12896  Diário da República, 2.ª série — N.º 72 — 11 de abril de 2012

normativos próprios dos Regulamentos dos Planos de Ordenamento das
três Áreas Protegidas já mencionadas, do Decreto -Lei n.º 142/2008, de
24 de julho e do Decreto -Lei n.º 49/2005, de 24 de fevereiro, sendo as
coimas repartidas de acordo com a legislação específica aplicável às
contraordenações em causa.

8 — As duas entidades trocarão recíprocas informações sobre os
procedimentos de contraordenação que cada uma instaurar no âmbito
das matérias objeto do presente Protocolo.

Este Protocolo, composto por três laudas e redigido em duplicado,
entra em vigor em 27 de fevereiro de 2012 e regula -se pelo disposto na
Lei n.º 58/2005, de 29 de dezembro, no Decreto -Lei n.º 226 -A/2007,
de 31 de maio e nos artigos 35.º a 40.º do Código do Procedimento
Administrativo. A Presidente da ARH Algarve, I. P., Valentina Coelho
Calixto e a Presidente do ICNB, I. P., Paula Sarmento.

2 de abril de 2012. — O Diretor do Departamento Financeiro, Ad-
ministrativo e Jurídico da Administração da Região Hidrográfica do
Algarve, I. P., Luís Miguel Guerra de Oliveira Santos.

205946002

 Direção-Geral da Agricultura
e Desenvolvimento Rural

Despacho n.º 4987/2012
Considerando que se encontra em curso o processo reorganizativo

dos serviços e demais entidades Ministério da Agricultura, do Mar, do
Ambiente e do Ordenamento do Território, decorrente da Lei Orgânica do
XIX Governo Constitucional, aprovada pelo Decreto -Lei n.º 86 -A/2011
de 12 de julho e, a necessidade de, entretanto, se garantir o regular e
normal funcionamento dos serviços;

Nos termos e ao abrigo do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de
janeiro, alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro,
designo, em regime de substituição, no cargo de Chefe de Divisão de
Planeamento do Regadio e de Solos, da Direção -Geral de Agricultura e
Desenvolvimento Rural, a licenciada Maria Manuela Monteiro Tavares
da Silva.

A nomeada possui os requisitos legais exigidos, a competência técnica,
aptidão, experiência profissional e formação adequadas para o exercício
do cargo e para prosseguir as atribuições e objetivos do serviço, eviden-
ciados na nota curricular anexa ao presente despacho.

A presente nomeação produz efeitos a 15 de março de 2012.

30 de março de 2012. — O Diretor-Geral, Pedro Teixeira.

Nota curricular
Elementos de identificação:

Nome: Maria Manuela Monteiro Tavares da Silva
Data de Nascimento: 21 de maio de 1961
Naturalidade: Lisboa

Habilitações literárias:

Licenciatura em Arquitetura Paisagista pela Universidade de Évora
concluída em 1993

Mestrado em Planeamento Regional e Urbano pela Universidade
Técnica de Lisboa concluída em 2000

Atividade profissional:

2006 -2012 — Técnica Superior na Divisão na Divisão de Planeamento
do Regadio e Solos da Direção Geral de Agricultura e Desenvolvimento
Rural desempenhando funções no acompanhamento de EIA de projetos
da responsabilidade da DGADR

Acompanhamento de Planos Diretores e Planos de Pormenor.
Nomeação como Vogal Efetiva para a representação do MADRP na

Comissão Nacional da Reserva Ecológica Nacional. a partir de 2002
até à presente data.

Colaborou na elaboração do Manual De Acompanhamento dos PDM
dos Técnicos do MAMAOT (Setor Agrícola)

Colaborou a elaboração de estudos estratégicos na área do Ordena-
mento e Ambiente.

1987 -1994 — Desenvolveu atividade a nível de elaboração e coor-
denação de Projetos de Arquitetura Paisagista no Atelier do Professor
Caldeira Cabral e Associados.

205947631

 Despacho n.º 4988/2012
Considerando que se encontra em curso o processo reorganizativo

dos serviços e demais entidades Ministério da Agricultura, do Mar, do
Ambiente e do Ordenamento do Território, decorrente da Lei Orgânica do
XIX Governo Constitucional, aprovada pelo Decreto -Lei n.º 86 -A/2011
de 12 de julho e, a necessidade de, entretanto, se garantir o regular e
normal funcionamento dos serviços;

Nos termos e ao abrigo do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de
janeiro, alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro,
designo, em regime de substituição, no cargo de Chefe de Divisão de
Engenharia Agro -Rural, da Direção -Geral de Agricultura e Desenvol-
vimento Rural, o licenciado Eduardo Pedro Matos Gomes.

O nomeado possui os requisitos legais exigidos, a competência técnica,
aptidão, experiência profissional e formação adequadas para o exercício
do cargo e para prosseguir as atribuições e objetivos do serviço, eviden-
ciados na nota curricular anexa ao presente despacho.

A presente nomeação produz efeitos a 15 de março de 2012.
30 de março de 2012. — O Diretor-Geral, Pedro Teixeira.

Nota Curricular
Dados Pessoais
Nome: Eduardo Pedro de Matos Gomes
Data de Nascimento: 8 de outubro de 1962
Naturalidade: Lisboa
Estado Civil: Casado
Membro Efetivo da Ordem dos Engenheiros — Cédula Profissional

n.º 25 521

Habilitações Literárias
Licenciatura em Engenharia Civil, 1989, Instituto Superior Técnico,

Universidade Técnica de Lisboa.
Curso Técnicas Construtivas e de Controlo de Execução de Barragens

de Aterro, Instituto Superior Técnico/Fundação para a Formação Continua
em Engenharia Civil/Laboratório Nacional de Engenharia Civil, 2009.

Curso de Exploração e Segurança de Barragens, Instituto da Água
(INAG), 2001.

Curso de Especialização em Segurança nos Estaleiros de Obras,
Instituto Superior Técnico, 1999.

Curso Construção de Edifícios, Instituto Superior Técnico/Fundação
para a Formação Continua em Engenharia Civil, 1999.

Curso de Gestão de Projetos e Estaleiros, Instituto Superior Técnico,
1993.

Experiência Profissional
Exercício de funções de Técnico Superior, da Carreira de Engenheiro,

na área da Fiscalização, Coordenação e Controlo Físico e Financeiro
de obras públicas nomeadamente e entre outras, das empreitadas de
Construção das Barragens de Veiros (Estremoz), de Óbidos, dos Minutos
(Montemor -o -Novo), do Abrilongo (Campo Maior) e do Sabugal; dos
Reservatórios em aterro do Caia e respetiva estação elevatória e rede de
Rega, do Roxo e respetiva estação elevatória e rede de rega (Aljustrel),
de Gasparões (Aljustrel), da Peraboa (Covilhã) e do Ferro (Covilhã);
da Central Hidroelétrica do Meimão (Penamacor); da Ponte do Arnoia
(Óbidos); da Reabilitação do Túnel do Moinho Velho (Lagos); da Rea-
bilitação dos Açudes do Arrabalde (Leiria) e das Salgadas (Monte Real);
da Reconstrução do Dique do Arripiado e de 2 Travessões (Chamusca).

Participação em Comissões de Abertura e de Análise de concursos
de empreitadas de obras públicas e de fiscalizações.

Participação em Comissões de Receção Provisória e Definitiva de
obras públicas.

Representante da DGADR, na Secção de Inscrição e Classificação da
Marca de Qualidade LNEC para empreendimentos de construção.

Participação no grupo de trabalho para a revisão das Normas de
Construção de Barragens.

Participação na Comissão dos Regulamentos de Barragens.
Coordenador da Divisão de Engenharia Agro -Rural, da Direção Geral

de Agricultura e Desenvolvimento Rural, desde 1 de abril de 2011.
205947778

 Despacho n.º 4989/2012
Considerando que se encontra em curso o processo reorganizativo

dos serviços e demais entidades Ministério da Agricultura, do Mar, do
Ambiente e do Ordenamento do Território, decorrente da Lei Orgânica do
XIX Governo Constitucional, aprovada pelo Decreto -Lei n.º 86 -A/2011
de 12 de julho e, a necessidade de, entretanto, se garantir o regular e
normal funcionamento dos serviços;

Nos termos e ao abrigo do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro,
alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, designo, em